
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 214/ 2021 

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 147/2019 

privind reorganizarea și funcționarea Comisiei tehnico - economice a Consiliului Judeţean 

Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, 

domnul Jakab István-Barna pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 147/2019 privind reorganizarea și funcționarea Comisiei tehnico - 

economice a Consiliului Judeţean Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 21 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 147/2020 

privind reorganizarea și funcționarea Comisiei tehnico-economice a Consiliului Județean 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. I. Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 147/2019 privind 

reorganizarea şi funcţionarea Comisiei tehnico - economice a Consiliului Judeţean Covasna, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

 1. Anexa nr. 1 „Componenţa nominală a Comisiei tehnico – economice a Consiliului 

Judeţean Covasna” se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 2. În anexa nr. 2 „Regulamentul de funcționare al Comisiei tehnico-economice a 

Consiliului Județean Covasna”: 

 a) articolul 4 va avea următorul cuprins: 

 „Art. 4. Comisia este constituită din 5 membri titulari şi un secretar, respectiv supleanți, 

şi se compune din specialişti din domeniile tehnice, economice şi din domeniile conexe acestora 

datorită complexității documentațiilor ce fac obiectul ședințelor de lucru ale Comisiei.” 

 b) articolul 5 va avea următorul cuprins: 

 „Art. 5. În înţelesul prezentului regulament, sintagmele „studiul de prefezabilitate”, 

„studiul de fezabilitate”, „documentaţia de avizare pentru lucrări de intervenţii”, „devizul 

general și devizul pe obiect” și „proiectul tehnic” au înțelesurile prevăzute în Secțiunile 2-6 ale 

Capitolului III din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 



 

 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.” 

 c) articolul 6 va avea următorul cuprins: 

 „Art. 6. Comisia este condusă de către preşedinte, care de regulă este unul dintre 

vicepreşedinţii Consiliului Judeţean Covasna. În lipsa preşedintelui, şedinţele Comisiei sunt 

conduse de preşedintele supleant.” 

 d) la articolul 7 alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

 „(1) Comisia se întruneşte în şedinţa de lucru, de regulă în penultima zi de miercuri a 

lunii în curs - ședință ordinară - și/sau la convocarea preşedintelui/președintelui supleant al 

Comisiei, în funcţie de necesitatea şi urgenţa avizării documentaţiilor depuse - ședință 

extraordinară.” 

 e) articolul 13 va avea următorul cuprins: 

 „Art. 13. Documentaţiile tehnico-economice aferente obiectivelor de investiţii noi şi/sau 

lucrărilor de intervenţii la construcţii existente sunt cele cuprinse în Secțiunile 2-6 ale 

Capitolului III din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, după cum 

urmează: 

a) studiul de prefezabilitate - Secțiunea a 2-a; 

b) studiul de fezabilitate - Secțiunea a 3-a; 

c) documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii la construcţii existente - 

Secțiunea a 4-a; 

d) devizul general și devizul pe obiect - Secțiunea a 5-a; 

e) proiect tehnic - Secțiunea a 6-a.” 

f) la articolul 14 litera c) va avea următorul cuprins: 

„c) Suplimentarea ordinii de zi se poate face numai pentru probleme urgente, care nu 

pot fi amânate până la ședința următoare, la propunerea președintelui sau a președintelui 

supleant al Comisiei.” 

g) la articolul 19 alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„(1) Avizul se emite prin grija secretariatului Comisiei, pe baza procesului-verbal al 

ședinței de avizare, și va fi semnat de președintele Comisiei sau în lipsa acestuia de către 

președintele supleant și de către secretar.” 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 174/2020 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 147/2019 privind reorganizarea și funcționarea Comisiei tehnico - economice a 

Consiliului Județean Covasna se abrogă. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2021. 

 

                         TAMÁS Sándor 

 Președinte 

 

         Contrasemnează, 

        VARGA Zoltán 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 
 


